B

CAPUT XII.

*De Judæo paralytico baptizato : qui in ipso baptismo
sanitatem recepit. sacris praesidente Attico episcopo
Constantinopolitano.*

Caeterum nec insignium miraculorum, sanatio-
numque mirificarum expers temporum eorum sta-
tus fuit. Judæus enim quidam multis jam inde ab
annis paralyticus, in lecto veluti pondus quoddam
jacebat. Et cum Judaica precatio omnis et medi-
corum ars de vita ejus animos despondissent,
postremo ille rebus omnibus desperatis, divinum
cepit consilium, baptismi Christiani subeundi :
illo solo se deinde ad opem et salutem commodo
remedio usurum esse sperans. Hoc ubi Attico re-
nuntiatum est, de rebus sacris more nostro eum
instituit, et spem bonam in Christum habere per
Evangelium rite docuit, lectoque ita affixum, ad
sacrum ferri lavacrum jussit. Ibi ille fide sincera
baptismi gratia suscepta, 462 in baptisterio sta-
tim morbum reliquit, salvusque inde prorsus re-
diit, ita ut deinceps nihil in corpore suo de prioro
illa, quae longo tempore sedes in eo fixerat, peste
paralysis circumferret. Tantam vim omnipotens
Dominus, praeter opinionem omnium, tum baptismi
gratiae immisit, per quam multi quidem ex super-
stitutione Graeca ad baptismum complectendum con-
fluxerunt. Judæis vero, qui semel sibi signa re-
quirenda statuerunt, ne hoc quidem tam evidens
miraculum, ut idem facerent, persuasit. Tanta
predigia tum quoque Christus hominibus spectanda
exhibuit. Verum tamen permulti signis quoque
editis, ad improbitatem suam et malitiam rursus
veluti sues revoluti sunt. Non solum enim illi sig-
nis admirandis non crediderunt, sed si quibus
etiam nugari mos esset, eos sequentes, opinionem
eamdem et sententiam complecti animadversi
sunt.

CAPUT XIII.

*De Novatiorum et Arianorum successione : et
quae turbæ Novatianos quoque exagitaverint,
propter Sabbatium, qui illegitime episcopatum
invasit.*

Nam Sabbatius ille, cujus antea quoque memini-
mus, ordine atque honore suo non contentus, sed

episcopatum affectans, cum non haberet apud quos episcopatum gereret, a Novatianorum ecclesia discessit, sub festi Paschæ observationis prætextu. Itaque illegitimos conventus agere incipiens, apud Arcadii forum, cui Xerolophi (1), hoc est, sicci tumuli cognomen est, multum fuit : ibique facinus aggredi ausus est, gravissimo supplicio dignum. Cum enim in quodam frequenti conventu partem illam evangelicæ lectionis pronuntiare deberet, quæ dicit : *Erat autem dies Judæorum festus, qui dicitur Pascha*, divinis verbis alia de suo atroxuit, quæ neque scriptura, neque auris quæpiam unquam percepit. Quænam vero sunt ista? « Exsecrandus (inquit) est, qui sine azymis Pascha celebrat. » Quod dictum ex eo auditum, et ad multos divulgatum, ad illum ipsum etiam eos qui sinceri apud Novatianos erant, quodammodo rapuit atque pertraxit. Verum non diu homini talis profuit cavillatio; nam in deterius ei commentum hoc cessit. Non multo post per anticipationem de concepta sententia sua is festum agebat diem, et ad eum ingens confluerat multitudo. Cum vefo in pervigilio solito, pro eo atque conveniebat, sacras ceremonias obirent, **463** rumor ad eos perlatus est dæmoniacus, Sisinium episcopum cum multitudine magna contra eos venire. Proinde ingenti excitato tumultu, cum et nox esset, et angustię loci eos premerent, illi inter se conflictati, et supra septuaginta eorum ænecti sunt. Quæ sane res fecit, ut multi a Sabbatio discederent. Non pauci tamen cum eo manentes, agrestem illius opinionem sunt secuti. Porro Sisinio mortuo, Chrysanthus ad præfecturam Novatianorum ecclesiæ vocatus est, Marciani, cui Sisinius in episcopatu successerat, filius, qui cum ab adolescentia in aula imperiali militasset, et sub Theodosio primum consularis Italiæ, dein etiam Britannię insulæ vicarius factus esset, in rerum publicarum administratione admirationem et laudem meritus erat. Ætate vero jam proventus Constantinopolim venit, et præfecturam ejuspiam urbis ambiens, ad episcopatum est protractus. Sisinius enim e vita excedens, mentionem ejus viri fecerat, idoneum eum esse ad episcopatum gerendum dicens. Quam illius vocem perinde atque certam legem populus ejus excepit, atque Chrysanthum invitum per vim ad præfecturam ecclesiasticam traxit. Cum autem ille profugisset, Sabbatius opportunum sibi id tempus esse ratus, ut quod studebat perficeret, episcopis quibusdam obscuris ad amicitiam suam adductis, ut sibi manus imponerent persuasit, jurejurando quod antea juraverat posthabito. In consecratoribus eis Hermogenes etiam ille fuit, qui propter blasphemia quædam scripta composita, ab eo damnatus atque excommunicatus erat. Verum ne sic quidem Sabbatio ambitiosa episcopatus petitio successit. Populo namque exosus fuit : et quod improbo con-